

		ESTADO DE MINAS GERAIS Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade Subsecretaria de Obras e Infraestrutura Superintendência de Obras Públicas						
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS								
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO - MG					DOC Nº:		01/04.	
OBRA: CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE DIVINO - MELHORAMENTO DE VIA PÚBLICA COM EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOQUETE SEXTAVADO, REDE DE DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO VIÁRIA.					DATA:		16/06/2024	
LOCAL: 01 - ESTRADA DE DIVINO PARA DISTRITO DE VILETES E COMU. SÃO JOÃO DO NORTE; 02 - ESTRADA DE DIVINO PARA SÃO PEDRO - TRECHO 01; 03 ESTRADA DE DIVINO PARA SÃO PEDRO - TRECHO 02 - ZONA RURAL DE DIVINO/MG.					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP/SEINFRA - REGIÃO LESTE - JANEIRO/2024; SICRO-MG - JANEIRO/2024 - SEM DESONERAÇÃO.					[]	DIRETA	[X]	INDIRETA
*DEMONSTRATIVO/COMPOSIÇÃO DE BDI ANEXO À PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.					% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI:	20,09%
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO S. BDI	PREÇO UNITÁRIO C. BDI	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS INICIAIS DE OBRA					R\$ 1.665,05
1.1	ED-28427	SEINFRA	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCALAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$ 1.386,50	R\$ 1.665,05	R\$ 1.665,05
2.0			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA					R\$4.458,88
			OBRAS EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMÍTROFE - para obras executadas em centros urbanos ou próximos de centros urbanos					
2.1	ED-50393	SEINFRA	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMÍTROFE COM VALOR ENTRE 1.000.000,01 E 3.000.000,00	%	0,90%	R\$ 1.237.629,59	R\$ 1.486.292,59	R\$ 4.458,88
3.0			CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO					R\$ 940.547,10
3.1	RO-00232	SEINFRA	Regularização de superfície com motoniveladora	M²	10.113,05	R\$ 0,09	R\$ 0,11	R\$ 1.112,44
3.2	ED-50416	SEINFRA	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M²	9.791,74	R\$ 79,73	R\$ 95,75	R\$ 937.559,41
3.3	ED-51135	SEINFRA	GUIA DE CORDÃO BOLEADO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, 10X10CM (ALTURA X LARGURA), INCLUSIVE UMA (1) FIADA DE BLOCO DE CONCRETO, ESP. 9CM, ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	37,20	R\$ 41,98	R\$ 50,41	R\$ 1.875,25
4.0			DRENAGEM PLUVIAL					R\$ 532.859,04
4.1	ED-48664	SEINFRA	GUIA DE MEIO-FIO (10X15X22)CM E SARIETA (30X10)CM COM INCLINAÇÃO DE 10%, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN-LOCO, FORMA EM MADEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	3.386,49	R\$ 103,26	R\$ 124,00	R\$ 419.924,76
4.2	ED-48678	SEINFRA	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE PS1, DIÂMETRO 600MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M	50,00	R\$ 184,61	R\$ 221,70	R\$ 11.085,00
4.3	2003477	SICRO	Caixa coletora de sarjeta - CCS 01 - com grelha de concreto - TCC 01 - areia e brita comerciais	U	12,00	R\$ 3.679,43	R\$ 4.418,63	R\$ 53.023,56
4.4	ED-51112	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M, INCLUSIVE DESCARGALATERAL, EXCLUSIVE CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA	M³	148,50	R\$ 7,93	R\$ 9,52	R\$ 1.413,72
4.5	ED-51094	SEINFRA	APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACAVIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M²	82,50	R\$ 12,99	R\$ 15,60	R\$ 1.287,00
4.6	ED-29713	SEINFRA	ESCORAMENTO DE VALA DESCONTÍNUO, COM PRANCHAS VERTICAIS, LONGARINAS E ESTRONCAS DE MADEIRA, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m2	180,00	R\$ 74,08	R\$ 88,96	R\$ 16.012,80
4.7	804081	SICRO	Boca de BSTC D = 0,60 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	U	6,00	R\$ 741,43	R\$ 890,38	R\$ 5.342,28
4.8	2003453	SICRO	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 03 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	U	6,00	R\$ 1.438,66	R\$ 1.727,69	R\$ 10.366,14
4.9	ED-51121	SEINFRA	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	M³	116,76	R\$ 43,69	R\$ 52,47	R\$ 6.126,40
4.10	ED-49812	SEINFRA	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M³	12,5	R\$ 551,41	R\$ 662,19	R\$ 8.277,38
5.0			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$ 11.221,40
5.1	5213440	SICRO	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	M²	1,18	R\$ 245,76	R\$ 295,13	R\$ 347,69
5.2	5213464	SICRO	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	M²	0,50	R\$ 245,80	R\$ 295,18	R\$ 147,59
5.3	5216111	SICRO	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	uni	8,00	R\$ 111,36	R\$ 133,73	R\$ 1.069,84
5.4	5213408	SICRO	Pintura de faixa com termoplástico por aspersão - espessura de 1,5 mm	M²	168,55	R\$ 47,71	R\$ 57,29	R\$ 9.656,28
VALOR TOTAL DA OBRA								R\$1.490.751,47
<div>ANA PAULA RIZZI OLIVEIRA ENG° CIVIL - CREA/MG 161.303/D</div> <div>MAURI VENTURA DO CARMO PREFEITO MUNICIPAL</div>								